- 1 -

令和４年度第１回宮城県私立学校審議会

本審議会議事録

１ 日 時 令和４年９月７日（水）午後１時３０分から午後２時３０分まで

２ 会 場 宮城県自治会館２００会議室

３ 出席者

（１）出席委員 加藤 雄彦，五十嵐 征彦，庄子 英利，三塚 薫，小川 せつ子，

根來 興宣，菅原 一博，佐藤 哲也，後藤 篤，上村 ちはる，

菅原 通悦

（委員１４人中，１１人出席）

 （２）欠席委員 俣野 聖一，鈴木 一樹，後藤 武俊

４ 議題

（１） 会長の選任等について

イ 会長の選任について

ロ 副会長の選任について

ハ 委員の所属専門部会の決定について

（２） 私立学校審議会で継続中の案件について

（３） その他

  イ 仙台育英高等学校登米蛍雪校舎の設置届について

  ロ 飛鳥未来きずな高等学校の状況報告について

  ハ 私立学校審議会委員功労者表彰候補者の推薦について

５ 会議の内容

事務局から審議会運営規程により会議が有効に成立している旨，報告があった。

出席の新委員全員に委員委嘱状が交付された。

事務局から委員の紹介と事務局職員の紹介があった。

（１） 会長の選任等について

イ 会長の選任について

委員による互選の結果，会長には加藤委員が選任された。

審議会運営規程により，加藤会長が議長となった。

議長は，議事録署名人として菅原一博委員と菅原通悦委員を指名した。

ロ 副会長の選任について

委員による互選の結果，副会長には根來委員と菅原一博委員が選任された。

会長は，菅原一博委員を第１順位の副会長に，根來委員を第２順位の副会長に指名

した。

- 2 -

ハ 委員の所属部会の決定について

審議会運営規程により，会長は専門部会に所属する委員を以下のとおり指名し，

審議会として承認された。

小学校・中学校・高等学校部会

加藤委員，俣野委員，五十嵐委員，庄子委員，後藤武俊委員，佐藤委員，

後藤篤委員，上村委員，菅原通悦委員

幼稚園・専修学校・各種学校部会

三塚委員，小川委員，根來委員，菅原一博委員，鈴木委員，後藤武俊委員，

     佐藤委員，後藤篤委員，菅原通悦委員

（２）私立学校審議会で継続中の案件について

事務局から資料により説明を行った。

（加藤会長）

事務局からのご説明ということで，ありがとうございました。

では本日の議題につきましては以上になりますので，ここで議事進行を事務局にお返し

します。

円滑な議事運営にご協力誠にありがとうございました。

 （事務局）

ありがとうございました。最後に次第のその他でございます。次第に記載のとおり，事

務局より3点ほどご報告したい点がございますので，それぞれ担当から，説明させていただ

きたいと思います。

まず，1点目の仙台育英学園高等学校登米蛍雪校舎の設置届に関する部分と2点目の今年

の2月の審議会でお認めいただきました飛鳥未来きずな高等学校の定員増の認可に関する状

況の報告でございます。担当から説明申し上げます。

（担当から説明）

続きまして，3点目の私立学校審議会委員功労者表彰候補者の推薦について，担当より報

告いたします。

 （担当から説明）

  事務局からの報告は以上となりますが，皆様からご質問等ございましたら，よろしいで

しょうか。

それでは最後となりますが，今後の審議会の開催予定についてご説明申し上げます。

第2回の本審議会につきましては，各専門部会の審議状況により改めて日程調整させてい

ただきますが，概ね例年通り2月ごろの開催を想定しております。専門部会においては，先

ほどご説明しました継続案件がございます小学校中学校高等学校部会におきましては，文

部科学省から回答が法人に来たということもございますので，10月下旬ごろをめどに，日

程調整をさせていただきたいと思っておりました。

幼稚園専修学校各種学校部会について，現時点で計画書等出ている案件はございません

が，新規設置であれば9月30日までに計画書が来れば，部会の審査は出てきますので，それ

- 3 -

がございましたら，また日程調整して開催の調整をさせていただきたいと思っておりまし

た。

連絡は以上でございます。

本日の審議会はこれをもって終了としたいと思います。

どうもありがとうございました。

 以下，余白

- 4 -

 上記の議事を証するため，ここに議事録を作成する。

  議事録署名人

令和   年   月   日

                氏名                印

令和   年   月   日

氏名                印